GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Gerência de Gestão de Pessoas - Processo de Contratação Temporária para Função de Magistério da Carreira de Professor de Educação Superior

Processo SEI nº 2350.01.0000689/2025-23

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG - ANO DE 2025

EDITAL Nº 20/2025 – UNIDADE ACADÊMICA ESCOLA DE DESIGN

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária dos Professores de Educação Superior das Unidades Acadêmicas da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, divulga o Resultado de Classificação Final:

PORTFÓLIO PROFISSIONAL

CÓDIGO NOME DO CANDIDATO

Comprovação de
trabalhos profissionais

de criação em design de
moda nos últimos 10

anos (por produção), 2
pontos por produção

Publicações de trabalhos
de criação em design de

moda em revistas, jornais,
sites e/ou outros veículos

especializados (por
produção,

independentemente do
número de publicações). 1

ponto por produção
publicada

Produção de eventos
profissionais no campo da
moda. 2 pontos por evento

Outras atuações no campo da
moda (ex: personal stylist,

produção de moda, curadoria de
moda, consultoria de imagem
etc.) 1 ponto por comprovação

PONTUAÇÃO
TOTAL

PORTFÓLIO
PROFISSIONAL

CLASSIFICAÇÃO

1 MARIA PAULA GUIMARAES 50 20 6 3 79 CLASSIFICADO
1 RACHEL RIOS SCHERRER 50 6 12 10 78 CLASSIFICADO
2 TERESA CAMPOS VIANA SOUZA 50 20 2 10 82 CLASSIFICADO
2 GLENDA MAIRA SILVA MELO      D4
2 IARA LUCIA RIBEIRO EVANGELISTA VENEROSO      D4
2 JONAS MIGUEL PIRES SAMUDIO      D1
2 LIVIA TEIXEIRA DUARTE      D4
2 VALERIA SAID TOTARO      D4
3 MARIA PAULA GUIMARAES 50 20 6 3 79 CLASSIFICADO
3 RACHEL RIOS SCHERRER 50 6 12 10 78 CLASSIFICADO
3 GLENDA MAIRA SILVA MELO      D4
3 JOSANA MATTEDI PRATES DIAS      D4
3 LIVIA TEIXEIRA DUARTE      D4

D1 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 3.1 do Edital.
D4 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 6.2.3 do Edital.

ANÁLISE DE TÍTULOS

CÓDIGO NOME DO CANDIDATO PORTFÓLIO
PROFISSIONAL 1. 2. 3.1 3.2 Pontuação

Quesito 3 4.1 4.2 4.3 Pontuação
Quesito 4 5.1 5.2 5.3 5.4 Pontuação

Quesito 5 6.1.a 6.1.b 6.2 6.3 Pontuação
Quesito 6

PONTUAÇÃO
TOTAL TÍTULOS

SOMA DA PONTUAÇÃO DE
TÍTULOS E DO PORTFÓLIO

PROFISSIONAL
CLASSIFICAÇÃO

1 MARIA PAULA GUIMARAES 79 20 10 10 0 10 16 0 4 20 0 0 1 0 1 1 0,75 0 0 1,75 62,75 141,75 1º
1 RACHEL RIOS SCHERRER 78 12 20 6 0 6 5,5 0 0 5,5 0 0 0 0 0 3 0 0 0 3 46,5 124,5 2º
2 TERESA CAMPOS VIANA SOUZA 82 20 20 5 0,5 5,5 12 0 0 12 0 0 1,25 0 1,25 1 0 0 0 1 59,75 141,75 1º
2 GLENDA MAIRA SILVA MELO                       D4
2 IARA LUCIA RIBEIRO EVANGELISTA VENEROSO                       D4
2 JONAS MIGUEL PIRES SAMUDIO                       D1
2 LIVIA TEIXEIRA DUARTE                       D4
2 VALERIA SAID TOTARO                       D4
3 MARIA PAULA GUIMARÃES 79 20 10 10 0 10 16 0 4 20 0 0 1 0 1 1 0,75 0 0 1,75 62,75 141,75 1º
3 RACHEL RIOS SCHERRER 78 12 20 6 0 6 5,5 0 0 5,5 0 0 0 0 0 3 0 0 0 3 46,5 124,5 2º
3 GLENDA MAIRA SILVA MELO                       D4
3 JOSANA MATTEDI PRATES DIAS                       D4
3 LIVIA TEIXEIRA DUARTE                       D4
4 GILBERT DANIEL SILVA - 18 11 0,5 0 0,5 8,5 0 18 20 0 1 0,5 0 1,5 0 0,75 0 0 0,75 51,75 - 1º
4 ANDRE ARAUJO DE MENEZES - 18 10 0 0,5 0,5 0 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48,5 - 2º
4 DIRCEU DA COSTA MAUÊS - 18 2 3 0 3 0,25 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0,5 2 0 2,5 45,5 - 3º
4 HORTÊNCIA NUNES ABREU - 20 2 0 0 0 5,25 0 10 15,25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37,25 - 4º
4 ALEXSANDRA DE OLIVEIRA - 15 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 - 5º
4 RODRIGO CASTILHO DIAS - 12 0 1 0 1 2,5 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33 - 6º
4 GLADSTON DA COSTA ALMEIDA - 20 2 0 0 0 0,5 0 6 6,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,5 - 7º
4 IZABELA LOUZADA AMARAL ROCHA - 8 0 0 0 0 4,25 0 3 7,25 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 16,25 - 8º
4 ANGELICA APARECIDA MORAIS - 15 0 0 0 0 0,5 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,5 - 9º
4 RICARDO DOS SANTOS RODRIGUES                       D5
4 MORGANA DE ALVARENGA MAFRA                       D2
4 VICTORIA DE FREITAS ARRUDA                       D3
5 LILIANE CRUZ GOMES DE SOUZA SANTOS - 20 15 7 0 7 11,5 0 0 11,5 0 0 0 0 0 4 0,25 1 0 5,25 58,75 - 1º
5 CLARA SANTANA LINS CERQUEIRA - 20 8 10 0 10 12 0 3 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53 - 2º
5 CAIO AUGUSTO RABITE DE ALMEIDA - 20 6 4 0 4 14,5 0 0 14,5 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 46,5 - 3º
5 SORAIA APARECIDA MARTINS FARIAS - 12 9 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 - 4º
5 ANA PAULA COELHO BARBOSA - 12 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,25 0 0 0,25 20,25 - 5º
5 SAMARA LUIZA AMANCIO BRAGA - 12 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,25 0 0 0,25 18,25 - 6º
5 IARA LUCIA RIBEIRO EVANGELISTA VENEROSO - 12 0 0 0 0 0,5 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0,25 0 0 0,25 12,75 - 7º
5 RAFAELA ALVES CALAES - 4 0 0 0 0 0,5 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,5 - 8º
5 ALICE MENDES MELO                       D1
5 FRANCISCO ANDRE DE OLIVEIRA                       D1
6 LEONARDO ROCHA DUTRA - 18 20 0 0 0 0 0 16 16 0 0 0 0 0 0 0,75 0 0 0,75 54,75 - 1º
6 MARCELO AMIANTI - 20 20 0 0 0 6,25 0 0 6,25 0 3 2 0 5 0 0 0 0 0 51,25 - 2º
6 PEDRO ANTONIO DE LIMA DAMAS - 15 0 0 0 0 11,25 6,5 0 17,75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32,75 - 3º
6 SHIRLEY MOTA PEDREIRA - 18 0 0 0 0 0,5 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,5 - 4º
7 CLARA SANTANA LINS CERQUEIRA - 20 8 10 0 10 12 0 3 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53 - 1º
7 CATARINA COSTA DE SOUZA - 15 20 6 0 6 5,25 0 0 5,25 0 0 1,25 0 1,25 2 0,25 0 0 2,25 49,75 - 2º

7 CRISTIANE GUSMÃO NERI - 20 20 0 0 0 5,25 0 3 8,25 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0,5 48,75 - 3º
7 JOSANA MATTEDI PRATES DIAS - 12 20 0 0 0 3,75 0 2 5,75 0 3 2 0 5 0 0 1 0 1 43,75 - 4º
7 MICHELLE DE ALVARENGA PINTO COTRIM - 20 0 0 0 0 5,5 1 0 6,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,5 - 5º
7 ANA PAULA COELHO BARBOSA - 12 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,25 0 0 0,25 20,25 - 6º
7 CASSIA MATVEICHUK CHERNEV - 15 0 0 0 0 5,25 0 0 5,25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,25 - 7º
7 SAMARA LUIZA AMANCIO BRAGA - 12 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,25 0 0 0,25 18,25 - 8º
7 RAFAELA ALVES CALAES - 4 0 0 0 0 0,5 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,5 - 9º
7 MORGANA DE ALVARENGA MAFRA                       D2
7 VICTORIA DE FREITAS ARRUDA                       D3
8 JOÃO BATISTA TEOFILO SILVA - 18 12 10 0 10 11,5 0 0 11,5 0 3 2 1,5 6,5 2 1,5 1,5 2 7 65 - 1º
8 CATARINA COSTA DE SOUZA - 15 20 6 0 6 5,25 0 0 5,25 0 0 1,25 0 1,25 2 0,25 0 0 2,25 49,75 - 2º
8 CRISTIANE GUSMÃO NERI - 20 20 0 0 0 5,25 0 3 8,25 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0,5 48,75 - 3º
8 MICHELLE DE ALVARENGA PINTO COTRIM - 20 0 0 0 0 5,5 1 0 6,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,5 - 4º
8 CASSIA MATVEICHUK CHERNEV - 15 0 0 0 0 5,25 0 0 5,25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,25 - 5º
8 VALERIA SAID TOTARO - 12 0 0 0 0 0 0 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 - 6º
8 ANGELICA APARECIDA MORAIS - 15 0 0 0 0 0,5 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,5 - 7º
8 ALICE MENDES MELO                       D1
8 JONAS MIGUEL PIRES SAMUDIO                       D1
9 LILIANE CRUZ GOMES DE SOUZA SANTOS - 20 15 7 0 7 11,5 0 0 11,5 0 0 0 0 0 4 0,25 1 0 5,25 58,75 - 1º
9 LEONARDO ROCHA DUTRA - 18 20 0 0 0 0 0 16 16 0 0 0 0 0 0 0,75 0 0 0,75 54,75 - 2º
9 MARCELO AMIANTI - 20 20 0 0 0 6,25 0 0 6,25 0 3 2 0 5 0 0 0 0 0 51,25 - 3º
9 CAIO AUGUSTO RABITE DE ALMEIDA - 20 6 4 0 4 14,5 0 0 14,5 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 46,5 - 4º
9 PEDRO ANTONIO DE LIMA DAMAS - 15 0 0 0 0 11,25 6,5 0 17,75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32,75 - 5º
9 SORAIA APARECIDA MARTINS FARIAS - 12 9 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 - 6º
9 IZABELA LOUZADA AMARAL ROCHA - 8 0 0 0 0 4,25 0 3 7,25 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 16,25 - 7º

D1 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 3.1 do Edital.
D2 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 6.3, alínea "b" do Edital.
D3 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 6.3, alínea "e" do Edital, especificamente por não apresentar o documento comprobatório citado no item 6.4.1 inciso I, alínea "b" do Edital.
D4 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 6.2.3 do Edital.
D5 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 6.4.12 do Edital.

Paloma Satierf Brito Américo

Membro da Comissão de Convocação Temporária

Documento assinado eletronicamente por Paloma Satierf Brito Américo, Gerente, em 10/03/2025, às 14:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 109011015 e o código CRC 6A831C94.

Referência: Processo nº 2350.01.0000689/2025-23 SEI nº 109011015

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0